
 

 

 

Data di pubblicazione: 03/08/2022
Nome allegato: Determina Aggiudicazione.pdf
CIG: 9222200032;
Nome procedura: Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del
D.Lgs. m. 50/2016, svolta mediante il Sistema Dinamico di
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA), volta
all'affidamento della "Fornitura e manutenzione di licenze IRIDE e
relativi servizi professionali".



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS. 30/549/2022 del 03/08/2022 

 

 

Oggetto: Fornitura e manutenzione di licenze IRIDE e relativi servizi professionali. 

 

Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. m. 50/2016, svolta mediante il 

Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA), da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo. 

CIG: 9222200032 

CUP: F51B21006140006  

 

Determinazione di aggiudicazione 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 
18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con determinazione 
presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 119 

del 25 ottobre 2019; 



2 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 
Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 

quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS; 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei poteri 

del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Direttore Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 

dicembre 2019; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 

adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 20 del 2 marzo 2022; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

 

VISTO l’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di 

lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti 

pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, …, devono essere pubblicati e aggiornati sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”;  

 

VISTO l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 18 

ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 

di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “Le 

stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi”; 

 

VISTA la determinazione n. RS.30/398/2022 del 30 maggio 2022, con cui è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. m. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione per la 

Pubblica Amministrazione (SDAPA) su piattaforma Consip, volta all’affidamento di un 

appalto specifico avente ad oggetto la “Fornitura e manutenzione di licenze IRIDE e 

relativi servizi professionali” - CIG: 9222200032; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


3 

 

CONDIDERATO che, con la suddetta determinazione, è stata autorizzata la spesa 

complessiva pari a € 1.796.230,40, IVA compresa (di cui € 1.472.320,00 per la fornitura 

ed € 323.910,40 per IVA al 22%), come dettagliato nella tabella che segue: 

 

Oggetto 
Capitolo di 
spesa 

2022 

Fornitura software Iride WaveBot 

  
5U2112009/00  1.451.800,00 

Fornitura software Iride KM 
 

5U2112009/00  216.330,40 

Servizi di supporto 

 
5U1104050/00 128.100,00 

 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista dalla lettera d’invito per le ore 15,00 del 27 luglio 2022, è pervenuta n. 1 offerta 

da parte del seguente operatore economico: 

 

 Denominazione 
concorrente 

Forme di partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

1 WEDOO S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

27/07/2022 12:19:01 

 

DATO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice; 

 

ATTESO che, nel corso della seduta del 28 luglio 2022, il Responsabile del procedimento 

(RUP) ha proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione 

amministrativa prodotta dal sopra menzionato operatore economico, verificando la 

presenza della documentazione prevista; 

 

CONSIDERATO che, nel corso dell’esame istruttorio, il RUP ha rilevato la non 

conformità dell’importo della garanzia provvisoria prodotta dal concorrente alle 

prescrizioni della lex specialis; 

 

TENUTO CONTO che, conseguentemente, la Stazione appaltante ha attivato il soccorso 

istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/2016, invitando l’operatore 

Wedoo S.r.l. a sanare detta irregolarità;  

 

PRESO ATTO che il su menzionato operatore ha dato riscontro alla richiesta dell’Istituto 

producendo, entro il termine assegnato, quanto richiesto 

 

CONSIDERATO che all’esito della fase di verifica della documentazione amministrativa 

prodotta dal concorrente nell’ambito della busta elettronica, con determinazione n. 

RS30/546/2022 del 01/08/2022, si è proceduto ad approvare le determinazioni assunte 

dal RUP e ad ammettere alle successive fasi della procedura il sopra indicato 

concorrente, avendo il medesimo presentato documentazione amministrativa 

rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis; 



4 

 

TENUTO CONTO che, nella seduta pubblica del 2 agosto 2022, si è proceduto 

all’apertura dell’Offerta economica presentata dal suddetto operatore, il cui importo, 

IVA esclusa, e relativo ribasso percentuale è riportato nella tabella che segue: 

 

Operatore economico Prezzo offerto Ribasso percentuale 

Wedoo S.r.l. € 1.435.512,00 2,50 % 

 

ATTESO che il RUP, avendo ritenuto congrua l’Offerta presentata, ai sensi dell’art. 97, 

comma 6 ultimo periodo, del Codice, ha formulato proposta di aggiudicazione 

dell’appalto de quo a favore dell’operatore Wedoo S.r.l. per l’importo complessivo di € 

1.435.512,00, IVA esclusa, ripartito come segue: 

- € 1.160.250,00 per la fornitura della licenza d’uso del prodotto software IRIDE 
WaveBot, comprensiva della manutenzione per 36 mesi; 

- € 172.887,00 per l’aggiornamento della licenza Iride KM perpetua e illimitata, 
inclusiva di 36 mesi di manutenzione; 

- € 102.375,00 per Servizi di supporto specialistico; 
 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, l’importo complessivo della fornitura ammonta 

ad € 1.751.324,64, IVA compresa (di cui € 1.435.512,00 per la fornitura ed € 

315.812,64 per IVA al 22%); 

 

VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede 

all'aggiudicazione; 

 

VISTO l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

VISTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, non 

si applica nella fattispecie il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non 

superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue 

nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, 

a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione 

avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro 

che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state 

respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva”; 

 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della 

presente determinazione, 

 

 



5 

 

DETERMINA 

 

▪ di aggiudicare, per un periodo di 36 mesi e subordinatamente al positivo riscontro 

dei requisiti prescritti, la fornitura in oggetto a favore dell’operatore Wedoo S.r.l. 

(codice fiscale e partita IVA n. 09698680015), con sede legale in Torino, Corso 

Francia 9, per l’importo di € 1.751.324,64, IVA compresa (di cui € 1.435.512,00 per 

la fornitura ed € 315.812,64 per IVA al 22%), da imputare come segue: 

 

Oggetto 
Capitolo di 
spesa 

2022 

Fornitura software Iride WaveBot 

  
5U2112009/00  1.415.505,00 

Fornitura software Iride KM 
 

5U2112009/00  210.922,14 

Servizi di supporto 

 
5U1104050/00 124.897,50 

 

▪ di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giovanni Russo, 

in servizio presso questa Direzione; 

 

▪ di confermare quale collaboratrice a supporto del RUP la Dott.ssa Fabiana Correrella, 
in servizio presso questa Direzione;  

 

▪ di dare mandato al RUP, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e 

della lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della 

stipula del contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione. 

                   
 

                                                             p. Maurizio Emanuele Pizzicaroli                                                                             


